UỶ BAN NHÂN DÂN CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

           THỊ XÃ ĐỨC PHỔ Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-TP

V/v hưởng ứng Cuộc thi trực tuyến

“Tìm hiểu pháp luật về phòng chống

tội phạm và vi phạm pháp luật” do

Hội đồng PH PBGDPL tỉnh tổ chức

          Đức Phổ, ngày      tháng 5 năm 2023

            Kính gửi:

                                        - Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thị xã;

                                        - Các cơ quan Trung ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã;

                                        - Ủy ban nhân dân các xã, phường.

Cuộc thi trực tuyến “Tìm hiểu pháp luật về phòng chống tội phạm và vi

phạm pháp luật” trên địa bàn tỉnh Quảng Ngãi (viết tắt là Cuộc thi) do Hội đồng

phối hợp phổ biến, giáo dục pháp luật tỉnh Quảng Ngãi tổ chức và phát động rộng

rãi trong phạm vi toàn tỉnh từ ngày 15/6/2023 đến hết ngày 15/9/2023 (chia làm 02

đợt).

- Đợt 1 (Bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 15/6/2023 đến 18 giờ 00 phút ngày

15/7/2023): Thi tìm hiểu các quy định pháp luật của Bộ luật Hình sự năm 2015 đã

được sửa đổi, bổ sung năm 2017; Bộ luật Tố tụng hình sự năm 2015 đã được sửa

đổi, bổ sung năm 2021.

- Đợt 2 (Bắt đầu từ 8 giờ 00 phút ngày 15/8/2023 đến đến 18 giờ 00 phút

ngày 15/9/2023): Thi tìm hiểu các quy định pháp luật của Luật Xử lý vi phạm hành

chính năm 2012 đã được sửa đổi, bổ sung năm 2020; Nghị định số 118/2021/NĐ-

CP ngày 23/12/2021 của Chính phủ; Nghị định số 144/2021/NĐ-CP ngày

31/12/2021 của Chính phủ quy định xử phạt vi phạm hành chính trong lĩnh vực an

ninh, trật tự, an toàn xã hội; phòng, chống tệ nạn xã hội; phòng cháy, chữa cháy;

cứu nạn, cứu hộ; phòng, chống bạo lực gia đình.

Ngoài ra, nội dung thi trong 02 đợt có tìm hiểu thêm một số nội dung pháp

luật có liên quan về phòng, chống ma túy; phòng, chống mua bán người; phòng

chống bạo lực gia đình; phòng, chống tác hại của rượu, bia.

Cuộc thi được tổ chức nhằm mục đích tuyên truyền, phổ biến sâu rộng đến

cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân về đường lối, chủ

trương của Đảng, chính sách pháp luật của Nhà nước; đặc biệt là các Bộ luật, Luật

của Quốc hội, các nghị định của Chính phủ về phòng, chống tội phạm và vi phạm

pháp luật. Qua đó vận động, giáo dục, nâng cao ý thức chấp hành pháp luật, song

song với việc xử lý nghiêm các loại tội phạm, vi phạm pháp luật, tạo sự chuyển

biến, tạo đà ngăn chặn và từng bước đẩy lùi tội phạm, vi phạm pháp luật.

Thực hiện Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 24/5/2023 của Ban Tổ chức Cuộc

thi, để toàn thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động và Nhân dân trên địa

bàn thị xã Đức Phổ tích cực hưởng ứng tham gia Cuộc thi, Chủ tịch UBND thị xã

2

đề nghị Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể thị xã; các cơ quan Trung

ương, tỉnh đóng trên địa bàn thị xã và Chủ tịch UBND các xã, phường triển khai

thực hiện các nội dung sau:

1. Tổ chức tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa, tầm quan trọng của

Cuộc thi; đối tượng dự thi, hình thức, nội dung, thời gian, thể lệ Cuộc thi đến toàn

thể cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan, đơn vị và Nhân

dân trên địa bàn (có Kế hoạch số 02/KH-BTC ngày 24/5/2023 của Ban Tổ chức

Cuộc thi kèm theo).

2. Phát động và tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người lao

động trong cơ quan, đơn vị và Nhân dân trên địa bàn tích cực tham gia hưởng ứng

Cuộc thi.

3. Hướng dẫn cán bộ, công chức, viên chức, người lao động trong cơ quan,

đơn vị và Nhân dân thực hiện đăng nhập vào đường link của Cuộc thi

http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn hoặc nhấn vào banner Cuộc thi trực

tuyến tại Cổng thông tin điện tử tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử Phổ

biến, giáo dục tỉnh Quảng Ngãi, Trang Thông tin điện tử Sở Tư pháp tỉnh Quảng

Ngãi để tham gia dự thi.

4. Phòng Tư pháp có trách nhiệm phối hợp với các cơ quan liên quan tham

mưu Chủ tịch UBND thị xã triển khai, hướng dẫn, tổ chức phát động Cuộc thi.

5. Phòng Văn hóa và Thông tin thực hiện việc đặt banner liên kết đến tên

miền Cuộc thi http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn trên Trang thông tin

điện tử thị xã Đức Phổ để tạo điều kiện cho cán bộ, công chức, viên chức, người

lao động và Nhân dân trên địa bàn tham gia Cuộc thi được thuận lợi.

6. Phòng Văn hóa và Thông tin, Trung tâm Truyền thông - Văn hóa - Thể

thao thị xã thường xuyên thông tin những nội dung liên quan đến Cuộc thi trên các

chuyên trang, chuyên mục trong thời gian diễn ra Cuộc thi.

Trong quá trình thực hiện nếu có phát sinh vướng mắc, đề nghị các cơ quan,

đơn vị, địa phương phản ánh về UBND thị xã (qua Phòng Tư pháp) để tổng hợp,

báo cáo Ban Tổ chức Cuộc thi để xem xét, giải quyết./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tư pháp tỉnh Quảng Ngãi;

- Thường trực Thị ủy;

- Thường trực HĐND thị xã;

- CT, các PCT UBND thị xã;

- Trang Thông tin điện tử thị xã;

- Trung tâm TT-VH-TT thị xã;

- Lưu VT.

CHỦ TỊCH

Đỗ Tâm Hiển

http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/
http://timhieuphapluat.quangngai.gov.vn/

3

		2023-05-31T08:02:58+0700

		2023-05-31T08:41:43+0700

		2023-05-31T08:41:43+0700

		2023-05-31T08:41:43+0700